- 6 Not. V. Contumax in Iudicio veluti tripliciter delinquit, quia iniuriam ac veluti contemptum infert iustitiæ, iudici, & parti. ita significatur in fine *c.*

CAPITVLVM II.

Legitima.

PARAPHRASIS.

Si contra Iudicem ordinarium aut delega-

tum opponatur, quòd sit parti suspectus, iure statutum est, vt arbitri à partibus eligantur, qui de causa suspicionis cognoscant: sin autem ij consentire non possint, tertium aduocent, veluti diremptorem, & quòd ad hoc cogi possint à Iudice, etiam per censuram. prout hæc habentur in *c. Suspicionis. 39. de off. delegati.* Nihilominus quidam arbitri reperiuntur, qui ob vnius partis odium, aut alterius fauorem recusationis quæstionem diutius protrahunt, ita vt causa principalis non cognoscat, ea propter Innoc. IV. hic nouum statutum edit, vt Iudex arbitris competentem terminum statuatur, intra quem vel ipsi intra se, vel si consentire non possint, cum tercio quæstionem recusationis decendant; sin minùs, Iudex procedat tanquam recusatus non sit.

Hæc constitutio nihil noui continet, nisi hoc vnicum, quòd Iudex arbitris certum terminum præfigere debeat, intra quem causam suspicionis seu recusationis terminare debeant: quo finito, si arbitri non pronuntiârunt, Iudex recusatus in causa ipsa procedere potest, vide quæ dicta sunt in *c. Speciali. 61. hoc tit.*

CAPITVLVM III.

Romana.

PARAPHRASIS.

Cum Cœpiscoporum & eorundem generalium Vicariorum seu officialium vnum & idem consistorium sit, ideo si ab officiali aliquo appelletur, non ad Episcopum, cuius Officialis est, appellatio tendere debet (ne alioquin appellatio ab eodem ad eundem fiat) sed ad Curiam Metropolitanam.

De hæc re dictum fuit in *c. 2. de consuet. in 6. & in c. dilecti. 66. hoc tit.*

SUMMARYM.

1. Consuetudo diuturna, si non est rationalis, non potest dare iurisditionem.

2. Archi-

2. Archiepiscopus citans partes super causa appellationis ab interlocutoria aut gravamine, exprimere debet causam, alias citatus comparere non tenetur. Negat hanc doctrinam receptam Francus.
3. Iudex appellationis partes citare debet.
4. Non tamen debet mittere cum citatione partis iudicia quoad inhibitionē, si sit appellatum ab interlocutoria, non item si a definitiva, vel interlocutoria vim definitivam habente.

§. Ab Archiepiscopo.

Si ab Archidiacono aut Decanis, aliisque; Episcopo subiectis Decanis appelletur, appellatio tendere non potest ad Metropolitanum Episcopo omisso, nisi aliud per consuetudinem provincie receptum sit.

NOtand. vnic. Consuetudo diuturna, si rationabilis non sit, jurisdictionem dare non potest. c. Cum contingat. 13. de foro compet. & notat gloss. hic verb. consuetudine. esset autem irracionabilis consuetudo, si appellatio fieret ad Iudicem minorem, vel si appellatio fieret ad eum, qui eiusdem fori seu tribunalis jurisdictionem habet. cit. c. 2. Talia enim sunt contra rationem ac veluti substantiam appellationis, cum ea sit vocatio ad maius & superius tribunal. arg. c. Inferior. 4. dist. 21.

§. Cum autem.

Si a Coepiscopo aut Officiali eius ante sententiam definitivam appellatum sit ad Metropolitanum, ipse vel Officialis eius partes citare non debet, neque causam alteri delegare, si ratio probabilis appellationi inserta non sit.

PRO intellectu repete quod dixi in c. 1. h. tit. & lib. appellationem ab interlocutoria vel gravamine fieri non posse, nisi causa probabiliter allegata, quae si probata fuerit,

legitima censebitur, hae autem allegatio causae fieri debet, non tantum in scripto seu libello porrecto Iudici a quo, sed etiam in libello porrecto Iudici ad quem, & nisi talis causa in libello expressa sit, Iudex ad quera procedere non debet ad citandas partes, aut causam appellationis delegandam, ita explicat Franc. hic.

Aliam theoriam ponit hic Innoc. 4. qui est author huius Canonis, quod Archiepiscopus in citatione partium super causa appellationis ab interlocutoria, aut gravamine exprimere debeat causam, cum aliqui citatus comparere non teneatur. Si enim Iudex jurisdictionem non habeat in personam, nisi ex causa speciali, seu incidente, tunc debet in citatorio exprimere causam; secus si jurisdictione Iudici competat per se & ordinariē, tunc enim ob reverentiam Iudicis, ne auctoritatem eius contemnere videatur, citatus comparere debet, tametsi dubitetur, num sit ipsi subiecta persona, quae citatur, quandoquidem ipsius Iudicis est cognoscere, num sua sit jurisdictione. l. Si quis ex aliena. 5. ff. de iudiciis. Aliter tamen dicendum, si notorium sit, Iudicem non esse competentem, seu nulla jurisdictione praeditum erga hanc personam, teste Gloss. ibidem. Atqui in proposito casu notum est, quod Archiepiscopus nullam jurisdictionem habeat erga subditos Coepiscopi sui, nisi in casibus quibusdam exceptis, ergo in citatorio casum seu causam citandi exprimere debet.

Porro tametsi ipsa appellatio, si nimirum in citatorio dicatur appellatum esse a definitiva causa, sufficiens sit, secus tamen esse videtur in appellatione ab interlocutoria, cum talis appellatio ad Curiam Metropolitanam devolvi non possit, nisi ex causa probabiliter allegata. Hae est probabilis theoria, quam hic impugnat Franc. & vsu non receptam ait, atque ad auctoritatem Innocentij responderet, hae eum scripsisse ut Doctorem, non ut Canonis Conditorum.

§. Si verò.

Si post interpositam appellationem ad Me-

d d d d 3

uo.

ropolitanum vocatis ad ipsum partibus opponatur, vel omnino non fuisse appellatum, vel non intra tempus decendij, aut ex alio capite (puta quia renuntiatum sit appellationi, vel sine causa probabili sub interlocutoria appellatum) appellationem non esse devolutam ad Metropolitanum, tunc ipse inhibere non debet Iudici à quo, nec in causa illa cognoscenda & diffinienda (si ab interlocutoria vel gravamine appellatum sit) ulterius procedat; vel (si à definitiva sententia appellatur) ne ad executionem eius progrediatur.

9 **Not. I.** Iudex appellationis sive à definitiva, sive ab interlocutoria appellatū sit, partes citare debet. Ita *Anchoran. hie not. 5. Franc. in princ. huius. §. gl. in c. Pertuas. 58. h. tit.*

4 **Not. II.** Si appellatum sit ab interlocutoria, Iudex appellationis non debet unā cum citatione partis mittere Iudici à quo inhibitionem; quia inhibere ei non debet processum, nisi prius causa appellandi probata & justificata sit, quod ipsum in praesentia partium fieri debet. Sicuti explicat *Gail. l. 1. observ. 144. n. 4.* at verò si à definitiva appellatum sit, vel ab interlocutoria vim definitivā habente (quia finit Iudicis processum) tunc usitatum est, ut Iudex statim cum receptā appellatione partes eitet, etiam inhibeat Iudici à quo, ne ad executionem sententiæ procedat, teste *Gail. l. 1. observ. 130. n. 7. & eis. observ. 144.* videri is etiam potest in *observ. 134. l. 1.* Vbi de compulsorialibus literis agit, quibus Iudici à quo mandatnr, ut Iudicii acta edat, sive copiam eorum det.

§. Quod si.

Si appellans coram Archiepiscopo obiiciat, ex causa iniusta, aut irrationabili ante sententiam fuisse appellatum, ideòque non admittendam appellationem, non debet Archiepiscopus aut officialis eius inhibitionem facere, nisi prius receptā appellatione cognoverit, causam legitimam & veram esse. Constat hæc doctrina ex §

Præcedente. & explicabitur infrà c. Non solum. 7. h. tit.

§. Si autem.

Tametsi appellatus coram Archiepiscopo dicat, appellationem à sententia definitiva factam esse in casu prohibito, v. g. super crimine notorio, vel postquam reus in iudicio confessus est, nihilominus tamen Archiepiscopus, postquam cognoscere ceperit, num appellatio recipienda sit, necne, inhibere potest Iudici à quo, ne sententiam exequatur.

S V M M A R I U M.

1. Si constet, appellationem fuisse illegitimam, aut frivolam, nec Iudex à quo ei deferre, nec Iudex ad quem, eam recipere debet, secus est in casu dubio.
6. Regula illa: pendente appellatione nihil innovandum, referenda solum est ad Iudicem à quo, & partes litigantes.
7. Subditi Episcoporum non sunt subditi Metropolitaniani.
8. Si male appellatum à sententia interlocutoria, vel alio iudicio gravamine, Iudex debet causam ad Iudicem à quo remittere.

5 **Notand. Vnic.** Si constet, appellationem fuisse illegitimā aut frivolam, nec Iudex à quo ei deferre, nec Iudex ad quem eam recipere debet. sin autem de hoc dubitatur, quia v. g. crimen in iudicio confessus allegat, se metu tormentorum confessum; tunc Iudex ad quem appellationem recipere & ante omnia de veritate causæ cognoscere potest, & tunc primū, cum videlicet cognoscere incepit, num causa principalis ad ipsum devoluta sit, sive utrum appellationem contra sententiam recipere debeat, executionem eius inhibere Iudici à quo, ita *Anchor. l. not. 10. Franc. n. 2.*

§. In alium.

Si ad Archiepiscopum appellatum sit, post receptam appellationem, inhibere potest Iudici & partibus, ne quid innovent, aut attentent, non autem alteri personæ, cum qua lis nulla est.

6 **Not. Vnic.** Regula illa: pendente appellatione nihil innovandum; referri debet

debet ad Iudicem à quo & personas litigantes, non autem ad aliam personam, quia res inter alios acta alii non præjudicat. *l. Creditor. 60. junct. Gl. ff. mandati.* Quare Iudex appellationis tertium istum nec citare, nec alium jurisdictionis actum erga ipsum exercere potest, nisi ipsius jurisdictionem impedire velit. uti *gl. hinc. ait verb. alium.* Interim non prohibet ille tertius, cum quolibet contestata non sit, si velit, atque sua interfit, coram Iudice appellationis comparere, & litem promovere, vel appellanti adfistere. *c. Veniens. 38. de testibus.*

§. Cùm verò.

Qui à Coëpiscopo ad Metropolitanum appellavit, in aliis causis jurisdictioni Episcopi ordinarii sui subiectus manet, eam proinde Metropolitanus aut officialis eius impedire non debet.

7 **N**ot. Vnic. Subditi Episcoporum non sunt subditi Metropolitanis, quare in eos nullam jurisdictionem exercere potest, nisi in casibus jure exceptis.

§. Debet.

Etiam in causis temporalis jurisdictionis ab Episcopo appellandum est ad Metropolitanum, nisi speciali jure, consuetudine, aut privilegio ad alium appellari debeat.

Tale jus speciale est, si Episcopus feudum habeat, nam in causis feudalibus ad Dominum feudi etiam laicum appellari debet. *c. Extramissa. 6. & c. Sequentes. de foro compet. sed & hoc passim, præsertim in Romano Imperio introductum est, ut, quia causæ temporales Ecclesiasticorum apud Advocatos eorum juxta primas fundationes decidi solent, ab eorum sententiâ ad Imperatorem, tanquam primum & universalem Ecclesiarum Advocatum appellari debeat.*

§. Sententias.

Si quis appellaverit ab Episcopo ad Metropolitanum; Episcopus autem censuramulerit in appellatam, non debet Metropolitanus eam revocare, aut irritam

declarare, nisi vocatis partibus, & cognito prius de justitia appellationis. ita intelligit *Dominicus hinc.*

Loquitur autem iste §. non de absolute, sed de revocatione censuræ, tanquam nulliter latæ v. g. post appellationem legitime interpositam. Verumtamen hoc ipsum ante omnia cognosci debet, num appellatio legitima fuerit, sive, ut aliis verbis dicatur, appellatio prius justificari debet, cum attentata post eam, videlicet excommunicatio lata rescindatur. Sicuti hinc docet *Anchor. not. 15. Abb. in c. Quafronte. n. 6. extra. h. 1.* Si enim frivola fuisset appellatio, tunc excommunicatio valeret, & ideo ad cognoscendam justitiam appellationis excommunicator citari debet, cum de honore ei⁹ agatur, sicuti monet *Abb. l. cit.* Num autem Metropolitanus, excommunicatum ab Episcopo, aditus per viam simplicis querelæ aut appellationis absolvere possit, & quo modo, traditur in *c. Ad reprimendam. 8. de off. Ordinarij. c. Per tuas. de sent. excom. v. Ex parte. 23. de verb. signif.*

§. Cùm autem.

Si ab Episcopo ante sententiâ definitivam appellatum sit ad Archiepiscopum seu Officialē eius, is cognoscere debet de causa appellationis, & si eam minus rationabilē cognoverit, ulterius nō procedere, sed appellatam ad suum Ordinarium remittere.

Not. vn. Si appellatum sit à sententiâ interlocutoria, aliòve Iudicis gravamine, & causa appellandi probabilis, coram Iudice ad quem, reperta non sit, nō debet is procedere in causa principali, sed remittere ad Iudicem à quo.

CAPITVLVM IV.

Vt super.

PARAPHRASIS.

Innoc. IV. præcepit Iudici à quo appellatum, ut appellanti Apostolos petenti tribuat secundum priorem eiusdem Innocentij constitutionem, quæ incipit: *Cordis.* Sin autem instanter petenti non dederit Apostolos, processus eius postea institutus irritus erit, præterquam si appellationi renuntiatum sit. **Not.**

Not. vnic. Si quispiam legitimè ante sententiam appellans petit Apostolos sibi dari, & Iudex expressè vel tacitè sibi neget, processus eius postea institutus non valet, hæc est explicatio, *c. 1. Cordi. in principio & magis declaratur in c. Ab eo. 6. h. s.*

CAPITULUM V.

Cum appellationibus.

PARAPHRASIS.

Si Iudex à quo appellatum, appellationem non admittat, quòd legitima non sit (quòd quidem friuolis appellationibus deferendum non est) appellans verò nihilominus eam prosequatur, Iudex ad quem appellatum, si cognouerit, malè esse appellatum, remittere debet causam iuxta canonicas sanctiones, atque appellantem eodem die, in quo contra ipsum pronuntiatum, ad expensas condemnare; sin verò Iudex à quo appellationem admiserit, ei detulerit, tunc tamen si illegitima sit, vt appareat, Iudicem à quo non rectè detulisse, tamen quia ipse, quantum in se fuit, jurisdictionem à se abdicauit, appellationi deferendo, totius causæ decisio ad Iudicem, ad quem deuoluta est, quare necesse non est causam remitti; intelligi autem hæc debent de appellatione facta ante sententiam, non autem de appellatione post sententiam.

SYMMARIUM.

1. Etiam si Iudex nolit deferre appellationi, ea tamen parit effectum deuolutiuum.
2. Iudice à quo deferente appellationi ante sententiam, licet ea friuola fuerit, tota causa principalis deuoluitur ad Iudicem ad quem.
3. Appellatione sententia intelligitur definitiua.
4. Licet Iudex à quo detulerit appellationi à definitiua, ea tamen non instituitur, executio sententia Iudici à quo relinquenda.

Not. I. Etsi Iudex à quo appellationi deferre nolit, tamen parit effectum deuolutiuum, vt appellans appellationem prosequi possit. *c. Sape. 44. extra h. t.*

Not. II. Si Iudex à quo appellationi ante sententiam detulit, quamuis ea friuola & irrationabilis fuerit, tota causa principalis etiam defertur ad Iudicem ad quem, ita vt eam remittere non teneatur, æquum tamen est, vt remittat, si Iudex à quo propter reuerentiam Iudicis superioris detulerat, vide dicta in *c. Interposita. 70. §. ille. h. t.*

Not. III. Appellatione sententiæ, si nihil adijciatur, intelligi debet definitiua, cum hæc sit principalis & vltima, quæ litem absolutè finit.

Not. IV. Tamen si Iudex à quo detulerit appellationi à definitiua, tamen, si appellatio justificata non sit, siue Iudex ad quem cognouerit, bene iudicatum & malè appellatum, tunc executio sententiæ relinqui debet Iudici à quo. sicuti docet *Ioan. Andr. & alij in c. Pastoralis. 28. prater ea de off. delegat.*

CAPITVLUM VI.

Ab eo.

PARAPHRASIS.

Appellans intra dies 30. Apostolos instanter petere debet, alioquin præsumitur appellationi renuntiare, tamen si Procuratorem mittat ad prosequendam appellationem. Quòd verò Innoc. IV. in *c. Vt supra. 4. de ereuit*, si Iudex à quo Apostolos postulanti non dederit intra dies 30, vt processus eius vltior (nisi appellationi renuntiatum sit) irritus existat, id intelligi debet, si Iudex cum debita instantia, loco, & tempore congruo requisitos Apostolos expressè denegauit, vel per malitiam, aut negligentiam tempore illo dierum 30. tradere intermisit.

Not. vnic. Nisi appellans intra dies 30. Apostolos petat, & quidem instanter, appellationi renuntiare censetur. Dixi de hoc in *c. 4. ext. ead.* & videri potest *Clement. 2. eod. tit.*

C API-

Non solùm.

PARAPHRASIS.

Si appellatum sit à definitiva, Iudex appellationis (exceptis casibus, quibus iura appellationem prohibent) ante omnia revocare debet non tantùm, quæ post appellationem, sed etiam ea omnia, quæ medio tempore inter sententiam, aut appellationem mutata & innouata sunt.

SUMMARIVM.

1. Post appellationem à definitiva acceptam, iudex statim iudici, à quo inhibet executionem sententia, & post eam attentata rescindi iubet.
2. Et tunc causa appellationis non debet justificari. Si tamen attentatorum quæstio altioris sit indaginis, contestanda lis est. Alias ea revocanda iudicis implorato officio, vel proprio eius motu.
3. Post inhibitionem factam & acceptam acta iudicis irrita sunt, nullà obstante exceptione.

1. **Not. I.** Iudex quamprimum appellationem à definitiva recepit, priusquam de meritis causæ cognoscere incipiat, inhibitorias mittit iudici à quo, ne ad executionem sententiæ procedatur, & ut omnia, quæ post sententiam attentata sunt, rescindantur, dummodo appellatum sit intra dies 10.
2. **Not. II.** Si appellatum sit à definitiva, articulus appellationis non est distinctus à causa principali, quare necesse non est, causam appellandi justificari, sicuti fit in appellatione ab interlocutoria. Deinde mox, ut Iudex cognouerit, intra 10. dies appellatum fuisse, inhibitorias mittit, ut dixi in 1. not. & notat gloss. recepta. in c. Venientes. 19. de iuris. Si tamen quæstio attentatorum altioris indaginem requirat, super ijs litem contestari debere, docet Guil. l. 1. obser. 145. alioquin verò attentata, iudicis implorato officio, aut etiam proprio eius motu revocantur.

Si appellatum sit ante sententiam, videlicet ab interlocutoria, aut gravamine: Iudex appellationis revocare non debet innovata post eam, nisi prius justificatâ appellatione, seu cognito, causam legitimè appellandi & veram fuisse; præterquam si Iudex, postquam causa probabili coram se allegata, de veritate eius in præsentia partium cognoscere cepit, Iudici à quo inhibuerit, ne procedat; nam quæ post inhibitionem innovata sunt (esto causa allegata postea non recipiatur vera) in statum pristinum revocari debent.

Notand. vnic. Si Iudex ad quem præsentibus partibus cognoscere incipiat de veritate causæ appellationis, inhibitorias potest mittere iudici à quo, ita quidem, ut, quæcunque à Iudice acta fuerint, post inhibitionem acceptam irrita esse debeant, nullà obstante exceptione, tamen si postea veritas causæ ostensa; seu appellatio justificata non fuerit. Videri potest *Franc. hic. n. 5.*

CAPITVLVM VIII.

Concertationi.

PARAPHRASIS.

Dubitatum olim erat, intra quod temp^{us} liceat appellare à gravamine extrajudiciali, v.g. factâ electione, postulatione, provisione. Hoc dubium dirimit Clem. IV. intra dies 10. appellari posse numerandos à die notitiæ, cum videlicet appellans scivit gravamen illatum. v.g. electionem factam illegitimè, post elapsos autè 10. dies, tamen si appellare non possit aliquis, tamen per alia juris remedia. v.g. electionem irritam esse dicendam, aut rescindendam, eius revocationem petere non prohibetur.

SUMMARIVM.

1. Extra judicialis appellatio fit à gravamine illato vel inferendo.
2. Et annus prosequenda appellationis in hoc casu numeratur à die illati gravaminis.

c e e c

3. De-

3. Decendum ad appellandum concessum à gravamine illato cognito numerandum à tempore, quo sciuit suum gravamen v. g. electionem in sui præiudicium factam.
4. Habens plura juris remedia, ab uno eorum exclusus, vel superatus, altero experiri non prohibetur.

Adverte 1. Extraiudiciale gravamē esse, quod extra iudiciale processū infertur.

Adverte 2. Appellatio extraiudicialis alioquin fit à gravamine illato. Interdum verò fit à gravamine futuro. v. g. Si quis videat, Canonicos iam esse paratos ad eligendum Titium, atque appellet ad Sedem Apostolicam, ne talis electio fiat, allatà ratione probabili, quæ si probata fuerit, iusta reputabitur. v. g. Titium esse suspensum, excommunicatum aut criminiosum. c. *Desideravimus. 10. de elect.* Quod si in casu hoc capitulares v. g. posthabitā appellatione nihilominus procedant ad electionē, tunc ei⁹ valor pendet à futuro eventu. si enim appellatio iustificata fuerit, revocatur electio, si nō iustificata fuerit, cōfirmabitur electio. cap. *Constitutio. 4. b. extra hoc tit. & not. gl. b. v. gravatū*, atq; contra tale gravamen semper appellari potest, dum inferendū rationabiliter timeatur: annus veid prosequēde appellationis, in hoc casu numeratur à die illati gravaminis, iuxta *Clem. 3. b. s.*

Adverte 3. Decem dierū spatiū, quod datur ad appellandum à gravamine illato cognito, numerandū non esse à puncto temporis, quo aliquis scivit, electionē factā esse, sed cum scrivit, in sui præiudicium factā, sicuti bene notavit *gl. b. verb. Si verò exemplū dans*, si aliquis sciverit, ante 3. dies. v. g. Caio beneficiū collatū, sed eo tempore sibi à Pontifice eiusdē beneficii collationē jam factam fuisse nescierit.

Notand. vnic. Si quis plura juris remedia habeat, atque ab vno eorum exclusus sit, vel superatus, altero experiri non prohibetur. v. g. Si quis appellare intra debitū tempus intermisit, vel appellationē deseruit, quia in ea succubuit; postea per viā nullitatis agere potest, vt hic & in *l. Si expressim. 1. g. ff. hoc tit.*

CAPITVLVM IX.

Appellatio.

PARAPHRASIS.

Sufficit, si appellatio in scriptis Iudici tra-

ditā sit, quando Scriptura requiritur licet coram eo lecta non fuerit.

Notand. vnic. Appellatio ordinariè loquendo fieri debet coram Iudice, & nō coram Adversario; expedit tamen ei intimare appellationem, vt sciatur, num in eam consentire velit, & ne frustra morando expensas faciat,

CAPITVLVM X.

Si à Iudice.

PARAPHRASIS.

Titius ante sententiam appellavit à Iudice tanquam gravatus, tunc Iudex terminum appellanti constituere vult, intra quem gravamen ostendere debeat, revocationem eius postea auditurus. Quæritur, num ad hoc citatus Titius comparere teneatur? Resp. Bonifacius VIII, quod Titius non teneatur venire ad probandū gravamen coram Iudice, à quo, cum ipsemet scire possit & debeat, num gravavit, nec ne. Accedit, quod Iudicis jurisdictio per appellationem suspensa sit, ideò que citare ampliùs non possit; Verum si Iudex ad hoc tantum citet Titium, vt gravaminis revocationem audiat, si eam faciendam arbitretur, tunc comparere debet, alioquin si non comparuerit, & Iudex gravamen revocaverit, in causa procedere potest tanquā contra contumacē, perinde ac si appellatio interposita nō fuisset.

SUMMARYM.

1. Per appellationem jurisdictio Iudicis à quo suspenditur.
2. Si tamen Iudex revocet gravamen, propter quod appellatum est, jurisdictionem resumere potest.

Not. I. Per appellationem jurisdictio Iudicis à quo suspenditur, quamobrem ei citanti impunè nō pareatur. Ratio est, quia, cum appellatio pariat effectum devolutivum, Iudex ad quem de eius appellationis iustitia cognoscere debet, non Iudex à quo.

Excipe, quod Iudex à quo ea agere posset post appellationem ante sententiam, quæ tendunt ad faciliorem exitum causæ, videlicet revocare gravamen, & ad hanc revocationem videndam citare partes.

Not. II. Si Iudex gravamen, propter quod

quod appellatum est, revocavit, jurisdictionem resumere potest, perinde ac si appellatum non sit. *c. Cum cessante bo. ext. h. tit.*

CAPITVLVM XI.

Collationem.

PARAPHRASIS.

Beneficiū vacans à Capitulo Cathedrali collatum est Titio in præiudicium Caij (quia fortasse lis super eo inter Caium & defunctum possessorem contestata erat, idēque ea pendente collatio fieri non debebat. *c. i. vt lite pendente h. lib.*) eique collationi interfuit Episcopus, postquam verò dictus Caius intellexit collationem factam, voluit ab ea appellare. quæritur, num appellare possit ad Episcopum?

Respondet Papa, si is interfuit tanquam Episcopus seu Prælatus vnâ cum Capitulo suo collationem faciens, ad ipsum appellari non potest, sed ad Superiorem eius; sin autem vt Canonicus tantum interfuit electioni, aut collationi, ad ipsum vt Episcopum appellari nihil vetat.

S V M M A R I V M.

1. Ab ijs, quæ in capitulo gesta sunt, consentiente etiam Episcopo ut Canonico appellari potest ad Episcopum, secus est, si is interfuit, & consentit vt Episcopus.
2. Vnus homo diversis qualitatibus cōsiderari, & diversa veluti personas gerere potest.

Not. I. Fieri potest, vt aliquis Episcopus, saltem ex Papæ dispensatione, sit etiam Canonicus Ecclesiæ Cathedralis, quo in casu ab ijs, quæ in Capitulo, etiam eonsentiēte Episcopo tanquā Canonico gesta sunt, appellari, aut querelæ deferri possunt ad eundem tanquam Episcopum; sin autem actum gessit. v. g. collationem vnâ com Capitulo fecit vt Episcopus, tunc ad ipsum appellatio deferri non potest. Ratio est, quia impossibile est, vt ab eodem ad eundem appelletur, cum appellatio sit provocatio ad alterum, eūque Superiorem; in p̄stioiore autem casu appellatio tenderet ad eundem, qui actum gessit. v. g. contulit beneficium, quando quidem verè dicitur, Episcopum seu Prælatum contulisse, licet non solus, sed vnâ cum Capitulo; at verò in priore casu non rectè dicitur, Canonicum actum egisse, seu con-

tulisse, sed Capitalum. Quamobrem etiam eo absente, aut contradicente collationem ab alijs fieri potuisse.

Not. II. Vnus homo diversis qualitatibus cōsiderari & diversas veluti personas gerere potest, videlicet vt Episcop⁹, & vt Canonic⁹.

CAPITVLVM XII.

Licet.

PARAPHRASIS.

Sempronius coram Iudice suo litigans ab interlocutoria neglexit appellare, postea verò appellat à definitiva. Quæritur, an Iudex appellationis reformare etiam possit gravamen interlocutorium?

Respondet Bonifacius, esse distinguendum, si enim talis sit interlocutoria, quæ negotio principali præiudicet, vt si à Iudice repulsa sit exceptio pacti, præscriptionis, aut quæ iudicium retro nullum efficit, tunc Iudex appellationis interlocutoriā emendare non potest.

S V M M A R I V M.

1. Exceptionem peremptoriam à iudice non admissam appellans à sententia definitiva repetere potest, & iudex ad quem, de eadem cognoscere debet, secus est de exceptionibus dilatorijs.
2. Consultum est, vt partes in prima instantia petant, probationes & exceptiones integrè recipi. & in actis iudicii accuratè describi.

Not. vn. Exceptionem peremptoriā, v. g. pacti de non petendo, præscriptionis item exceptionē, quæ iudicium retro nullum reddit. v. g. exceptionē falsi testis, aut procuratoris, *c. In nostra. 4. de procurat. c. Cum Venerabilis. de exceptionib.* Item rescipitum ab excommunicato impetratū esse. *c. i. de rescript. in 6. talem, inquam, exceptionē si Iudex non admiserit, sed repulerit, postea repetere potest is, qui appellat à definitiva, & Iudex ad quem de ea cognoscere debet; secus dicendum est de alijs exceptionibus, quæ dilatoriz sunt, ita, vt non nisi ante litem contestatā opponi possint; hæ enim si à Iudice rejectæ sint, & excipiens intra decendium nō appellarit, postea audiri non debet, nec Iudex de talibus exceptionibus cognoscere. *l. Ita de m. 12. C. de procuratoribus.**

eeee 2

Ratio

Ratio est, quia per interpositam & receptam appellationem à definitiva, causa reducitur ad eum statum, in quo erat tempore litis contestatæ, quandoquidem non allegata allegare, & non probata probare, coram Iudice ad quem, concessum est, dummodò talia sint, quæ post litem contestatam allegari & deduci potuerunt, sicuti *Gl.* monet super hoc cap.

Eapropter consultum est, ut partes in

prima instantia petant probationes & exceptiones integrè recipi, & in Actis Iudicii accuratè describi, vti aduersarius appellaverit. At verò coram Iudice appellationis nihil novè adferat, nisi quòd in priori Iudicio vtrunque allegatum & deductum fuit. Appellatus ulterius ad articulos nõ respondeat, sed referat se ad acta prioris iudicii, quippe quæ notorium efficiunt, sicuti notavit *Gail. l. 1. obser. 128.*

TITVLVS XXIX. DE CLERICIS PEREGRINANTIBVS.

Peregrinantes seu proficiscentes ad Sedem Apostolicam, vulgò Romipetæ dicti, sub eiusdem Sedis protectione esse censentur, instar eorum, qui provocaverunt; quare post Titulum de appellat. subiicitur de peregrinantibus.

CAPITVLVM VNIC.

Conquerente.

PARAPHRASIS.

Presbyter I. ad Romanum Pontificem iter arrepturus non expressit, ut res & Ecclesiæ suæ sub protectione Sedis Apostolicæ essent, postea, cum profectus fuisset, aliqua ipsi erepta, aut subtracta erant. Hoc casu respondet Cælestinus III. Quidquid ei post arreptum iter subtractum fuit, restitui debere; propterea quòd ij, qui ad Pontificem Romanum se conferunt, vnà cum rebus suis sub Apostolica protectione securi esse debeant.

SUMMARIVM.

1. Proficiscens ad Sedem Apostolicam, & bona eius omnia, sunt interim sub protectione eiusdem Sedis, & si quid ablatum esset, mox restituendum.

2. Nec quidquam contra attentandum, siue intra, siue extra iudicium, alias attentata, revocanda.
3. Excommunicantur in Bulla Cane Domini excommunic. 9. qui spoliant peregrinantes Romam negotij causâ: excommunicatione autem 10. qui spoliant illum peregrinantes deuotionis causâ. Discrimen inter vtramque excommunicationem, in quo sit.
4. Contra occupantes absentium possessiones admittendi ad agendum coloni, parentes, propinqui, amici, serui sine mandato in possessorio iudicio, modo caueant de rato.

NOT. Vnic. Si quis ad Sedem Apostolicam iter arripuit, is, eiusque bona omnia interim censentur esse sub Apostolicæ Sedis protectione, ut, si quid ei ablatum, vel ereptum fuerit, mox restitui debeat, nullâ obstante proprietatis exceptione. Ex quo apparet, quòd remedium huius canonis imitetur remedium attentati post interpositam appellationem, cum in vtroque restitui debeant, quæ interim immutata, aut sublata sunt.

Quæstio autem est, num hæc responsio intelligi tantum debeat de iis, quæ de facto alicui auferuntur, an etiam de iis, quæ in iudicio auferuntur, si videlicet aliquis ad Roma-